(https://www.stj.jus.br/sites/portalp/Paginas/Comunicacao/Noticias/17092021-Extincao-da 
execucao-fiscal-pelo-pagamento-anterior-a-citacao-isenta-de-honorarios-o-devedor.aspx).  

No presente caso concreto, a dívida em questão referiu-se ao Auto de Infração de no. 
206891.0023/07-7, no montante de R$ 5.283.892,28 (cinco milhões duzentos e oitenta e três mil 
oitocentos e noventa e dois reais e vinte e oito centavos – fl. 02) o qual fora objeto de Ação de 
Execução Fiscal, datada de 23/03/2010 (Petição Inicial – fl. 02), donde, em trâmite normal, 
requereu-se a citação do executado para que no prazo de 05 dias pagasse o crédito tributário